
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 188/2024 del 07/03/2024

OGGETTO: Manutenzione OO. PP. di Bonifica - provvedimenti

Il giorno 07/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso
Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 Il Consorzio in qualità di gestore di impianti irrigui, acquedottistici, canali di bonifica

ed Idrovore, effettua interventi di manutenzione, anche ad horas, per evitare disagi
alle  utenze  irrigue  e  acquedottistiche,  nonché  per  eseguire  urgenti  interventi  di
riparazione atti a preservare l’integrità degli impianti e ridurre i tempi di interruzione
del pubblico servizio;

 occorre introdurre ogni  iniziativa che possa garantire una ottimale erogazione del
servizio e un pronto ripristino in caso di guasti agli impianti, anche mediante l’avvio di
idonee procedure per la selezione di un operatore economico che possa garantire,
con la  velocità  che il  caso richiede,  operazioni  di  pronto intervento sugli  impianti
consortili;

 Il Servizio da svolgere comprende:
 monitoraggio della rete acquedottistica potabile ed irrigua presente sul Comprensorio

Consortile, inclusi gli impianti elettromeccanici (stazione di sollevamento, di rilancio,
campo pozzi e sistema di misura) con reperibilità h24 festivi inclusi. Il monitoraggio
dovrà  avvenire  direttamente  in  campo  e  a  mezzo  di  sistema  di  telecontrollo
consortile.  Il  Consorzio,  per  il  solo  periodo di  contratto,  (dodici  mesi)  autorizzerà
l’operatore  economico  (o  chi  per  esso)  ad  accedere  al  sistema  di  telecontrollo,
relativamente alla sola funzione di controllo e non di comando;

 pronto  intervento  nell’ambito  del  comprensorio  consortile,  a  seguito  di  anomalia
rilevata  sulla  rete  potabile  ed  irrigua  e  sugli  impianti  elettromeccanici  connessi.
L’intervento, da effettuarsi tempestivamente a qualsiasi ora dell’intera giornata, festivi
inclusi,  dovrà  sempre  essere  comunicato  e  concordato  con  il  RUP.  Per  pronto
intervento si intende l’esecuzione di tutte quelle attività materiali che non comportano
per l’ente assunzioni di oneri economici; 

 nell’ipotesi in cui l’anomalia dovesse richiedere l’esecuzione di opere e/o attività tali
da comportare un impegno economico per l’Ente (riparazioni, sostituzioni, ecc….),
l’operatore  economico  dovrà  tempestivamente  comunicare  al  RUP  l’anomalia
riscontrata  e  l’individuazione  dell’eventuale  intervento  da  eseguirsi.  Il  RUP,
valutandone l’urgenza, provvederà, sentito l’amministrazione, a dare disposizioni per
la rifunzionalizzazione del sistema.

 TENUTO CONTO che:
 occorre mettere in campo ogni iniziativa che possa garantire una ottimale erogazione

del servizio e un pronto ripristino in caso di guasti agli impianti, anche mediante la
selezione  di  un  operatore  economico  che  possa  garantire,  operazioni  di  pronto
intervento sugli impianti consortili;

 con delibera Commissariale n. 76 e n. 77 del 11/04/2019 il Consorzio ha aderito alla
piattaforma di e-procurement ASMECOMM;

 il  Consorzio  utilizza  l’elenco  degli  iscritti  nella  Piattaforma  ASMECOMM,  per
l’individuazione  delle  ditte  più  adatte  all’espletamento  delle  specifiche  prestazioni
richieste;



 da una verifica tecnica effettuata dall’ufficio tecnico consortile il costo del servizio è
stimato in € 45.000,00 annui;

 CONSIDERATO che:
 il servizio rientra nella procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. L.gs n.

36/2023, trattandosi di  importo stimato inferiore alla soglia dei  140.000,00 euro e
quindi con la possibilità di ricorrere ad un affidamento diretto scegliendo l’operatore
tra quelli iscritti alla piattaforma e-procurement ASMECOMM; 

 occorre nominare il RUP dell’iniziativa ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990
n. 241 e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

 il servizio sopra richiamato necessita di essere effettuate con tempestività;
 PRECISATO che:
 il CIG da attribuire al lavoro verrà attribuito dopo l’aggiudicazione dei lavori;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di nominare per l’incarico di RUP il geom. Pietro Mancino, dipendente del Consorzio;
 di  incaricare il  RUP ad avviare le  procedure per  individuare un idoneo operatore

economico  cui  affidare  il  Servizio  di  pronto  intervento  sugli  impianti  consortili
idropotabili ed irrigui della durata di mesi dodici;

 di rivolgere l’invito ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. L.gs n. 36/2023, agli
iscritti nell’elenco della piattaforma telematica ASMECOMM alla quale il Consorzio ha
aderito come da delibera commissariale 76-77 del 2019;

 di  fissare una spesa presunta,  da mettere a base della  richiesta di  offerta  per  il
Servizio pari ad € 45.000,00 oltre iva di legge, da suddividere in dodici mensilità;

 di dare atto che la spesa di € 45.000,00 oltre iva di legge trova copertura nel Mastro
di  bilancio  n.  “2.1.1.07  fondo  oneri  diversi”,  come  da  indicazioni  del  Settore
Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO. PP. di Bonifica - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 06/03/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO. PP. di Bonifica - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 14/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 18/03/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  07/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 18/03/2024

 


		2024-03-18T11:52:34+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-18T13:01:50+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-03-06T12:36:00+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-14T09:01:26+0100
	DANIELA GREGORIO




